
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

dei ,1 O NOV. 2011Deliberazione n.

OGGETTO: ATTIVAZIONE SEZIONE LICEO MUSICALE PRESSO IL LICEO

STATALE " E. AINIS " DI MESSINA A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013.

L'anno duemilaundici il giorno D
sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messine
Giunta Provinciale con l'intervento di:

del mese di ne|ia

in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERR

PRESENTE

NOVA

USO

<\fo
Dott. Michele BISIGP

Dott. Renato FICHE!

Dott. Rosario CATAL^AMO

Dott Carmelo TORRI

Dott. Pasquale MONEJA

Dott. Salvatore SCHElMBRI

Prof. Giuseppe DI BAJRTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTFMIGLIA

v\" o

Si

«N/C

Assume la Presidenza
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw.Arni Maria TR/PODO

II Presidente constatato che il numero dei presenti è

berare sull'argomento in oggetto specificato.

egale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-



L A G I U N T A

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa ali

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

P R O V I N C I A L E

oggetto;

ntegra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

•a finanziaria della spesa, dal responsabile del-- per la regolarità contabile e per la copertu
l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Aw, (ìtowni Cesare RICEVUTO
stante l'urgenza di provvec ere in mento, preponi
che la presente delibera sia aichiaraU
immediatamente esecutiva a; sere; & per gii erteti'
della L.R. 44/91
i.A GIUNTA PROVINCIA!f in unanimità di voti,
dichiara la presente desierà immediatamente
esecutiva 8i sonni 9 par gii affetti dalla L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° - U.D.POLIT1CHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ATTIVAZIONE SEZIONE

STATALE « E. AINIS " DI

2013.

LICEO MUSICALE PRESSO IL LICEO

MESSINA A DECORRERE DALL'A.S. 2012-

ROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. M 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

Che la Provincia Regior
nell'ambito delle funzi
svolge attività di sostegno

.om
ale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché

amministrative della Regione ad essa demandate
e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n°
delle Istituzioni Scolastiche
bisogni formativi e di sv

28La Circolare. ri
Assessorato dell'Istruzidne
Razionalizzazione e
2012-2013-Procedure;

6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai

luppo culturale, sociale ed economico del territorio;

del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana -
e della Formazione Professionale avente ad oggetto:

Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia a.s.

VISTA La nota prot. n° 6322C/
Liceo Statale " E. Ainis
sezione di Liceo Mus
2012/2013;

4 del 20/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico del
" di Messina reitera la richiesta per l'istituzione di una
cale presso l'Istituto medesimo a decorrere dall'a.s.



CONSIDERATO

RITENUTO

CONSIDERATO

CHE

CHE

VISTE

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

Che tale richiesta relazionata dettagliatamente a cura del Dirigente Scolastico
dell'Istituto Magistrale Starale " E. Ainis " di Messina è stata supportata altresì
dagli Organi Collegiali d'Istituto che con i rispettivi verbali n° 3 del 19/10/2011 e
dal Verbale - Delibera n.

medesimo a decorrere dall'

II Dirigente Scolastico de
comunicare che, lo stesso
cultura musicale agevolai
educazione musicale e che
stabilmente a tale finalità;

Che l'Istituto è dotato di si
deliberati progetti di attivi
Musicale immediatamente

del 19/10/2011, che si allegano alla presente, hanno
deliberato di istituire l'attivazione sezione del Liceo Musicale presso l'Istituto

a.s. 2012-2013;

l'Istituto Magistrale Statale " E. Ainis " di Messina
Istituto, ha sempre coltivato la vocazione verso la

» dal fatto di avere nel proprio organico docenti di
la scuola è dotata di un laboratorio musicale destinato

rumenti musicali e che nel POP annualmente vengono
a musicali, sembra, l'attivazione di sezione del Liceo
possibile;

La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle pò

II coinvolgimento dell'En
operatori economici e
dell'istruzione;

enzialità e nella eliminazione della dispersione;

e locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
sodiali in un progetto unitario vuole significare sviluppo

Le LL.RR. 9/86-15/88;

La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

La Circolare n. 28 del 05/

Lo Statuto Provinciale;

0/2011;



Per i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE CHE lA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

L'attivazione di sezione di
Messina a decorrere dall'a

DELIBERI

Liceo Musicale presso il Liceo Statale " E. Ainis " di
s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normative vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse

disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà

DARE ATTO

già
sull'Amministrazione Pro1'

Che la Provincia Regiom
studio ed interagisce con

inciale;

le garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli

ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 6322C/14 del 20/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n° 3
del 19/10/2011 del Collegio dei
Docenti ed estratto del verbale -
Delibera n. 1 del 19/10/2011 del
ConsJRlio d'Istituto.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa

a

Visto: il Presidente o l'Assessore



PARERE DI

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 d

REGOLARITÀ' TECNICA

;lla L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

V A V / < >

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 d :lla L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarilà conlabile della superiore proposi;

a "> * ^

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90,

di deliberazione.

del 2°
Oort Antonino Calibro

ii allesla la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

RipartiaoneFinaraarin Uff, I
)N
ì impegno t* scesa

IL RAGI iNERALE

de!2°Dip. ru.U.
Doti Antonino Ca/abrò



Letto confermato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO

IL PRESI DENTE

v. Giovanni Cesare RICEVUTO

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Mario TRIPODO

11 presente atto è stato affisso all 'Albo

nel "ionio festivo

11 presente atto è stato affisso a l l 'Albo

dal al

L'ADDETTO

F.io F.io

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. I l L.R. 3-12-1991 n°44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia, 4

C E R T I F I C A ,| 3 NOV. 2011
che la presente deliberazione J^ __ pubblicata al l 'Albo di questa Provincia il ____ giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
o

richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma del-
r art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Len»e Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

1 O NOV. 2011'
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

dell'art. della

IL SEGRETARIO GENERALE

FAO Aw. Anna Marie TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire pex u -, j ^jJWljn
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì | |1 NUV.

GRETARIO GENERALE

A . /U



Liceo Statale
98100 Messina - Via A. Freri -

Tei. 090/2935964 - Fax 090/2937986 -
email: mepmO 1 OOQ9@.istruzione.it - set

Codice Istituto MEPMO 10009
PEC: ainismessina@scuolemail.it

reteria@istitutoainismessina. 191 .it:

ProtN. 6322 C/14

\ 5 C i f 20U

Al Direttore G

All'Assessore Region;

Oggetto: Richiesta attivazione Liceo Musi

mate ia

L'Istituto "Emilie Ainis" di Messina, ex
Linguistico, Sociopsicopedagogico e delle
propria vocazione verso la cultura musical
organico docenti di Educazione Musicale
Strumento. Anche dopo la chiusura dei con
infatti, tali docenti sono stati valorizzati e lo

- in tutti e tre gli indirizzi, come
(Musica e Storia della Musica) in

- nel Liceo delle Scienze Sociali, in
non verbali e multimediali al biennio
Musica, costituisce la base per la
in forma multimediale;

- Negli anni passati sono stati realizzai
dell'area di indirizzo di corsi del Lice
sono stati organizzati anche stages
Liceo delle Scienze Sociali

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n°0035783/11

"E. Ainis"

Messina, 20/10/2011

? Al Provincia Regionale
Assessore alle politiche scolastiche

Prof.Giuseppe Di Battolo

MESSINA

nerale dell'Ufficio Scolastico Regionale
Dott. Altomonte Maria Luisa

PALERMO

.e Istruzione e Formazione Professionale
Prof. Mario Centorrino

PALERMO

ale, secondo i nuovi ordinamenti

Istituto Magistrale e fino adesso Liceo
Scienze Sociali, ha sempre coltivato la
, agevolato dal fatto di avere nel proprio
e fino a qualche anno fa anche di

i ordinamentali dell'Istituto Magistrale,
tudio della musica incrementato :

opzionale dell'area dell'integrazione
alternativa ad Arte e Storia dell'Arte;
particolare nell'insegnamento dei Linguaggi

che, in aggiunta ali' insegnamento della
foniiazione di competenze specifiche anche

moduli di etnomusicologia, nell'ambito
delle Scienze Sociali, e su questo tema

forjnativi previsti dalla sperimentazione del



o a qualche anno fa a tutti gli
facoltativo dello strumento musicale
disposto della Nota del MIUR, Uffi
2001.

Inoltre la scuola si è dotata di un Labor
ottenuto nel 2002 a seguito della presentaziojie
della C.M. 198/99. Esso è attrezzato in
esclusivamente a laboratorio musicale, del
insonorizzazione, collocato in una zona de]
aule di lezione e contigua ali' Aula Magn
ensemble corali e strumentali.

L'Istituto è dotato di pianoforti (2),
tastiera con collegamento midi, batteria,
impianto di amplificazione per voci e strurr)ienti
DVD, libri, spartiti).

La scuola si presenta quindi con le carte
rispetto alle altre scuole superiori del territotio

alunni è stato offerto l'insegnamento
pianoforte e chitarra), attivato grazie al
io V, prot. N. 16237 dell' 11 ottobre

torio Musicale, grazie al finanziamento
di un progetto in conformità al dettato

un ambiente destinato stabilmente ed
e dimensioni di mt. 8,00 x 10,00, con
a scuola non direttamente collegata alle

che serve per esecuzioni pubbliche di

ctiitarre, impianto Hi-fi con lettore CD,
basso e chitarra elettrica, percussioni,

i, strumentario Orff, mediateca (CD,

l'esperienza del nuovo Liceo Musicale e
indirizzi già avviati di Scienze Umane, S
sociale e linguistico.

Già negli anni scorsi, fin da quando s
Riforma Moratti, il Collegio Docenti ed il
espressi favorevolmente per attivare sezi
ribadito anche ultimamente dagli stessi O
(all.l - Delibera del Collegio Docenti del 1
di Istituto del 19/10/2011) perché, nel quadro
Liceali, accanto agli indirizzi del Liceo Linguistico
con l'Opzione Economico - Sociale, la
proviene spesso dalle sperimentazioni musicali
anche l'opportunità del Liceo Musicale.

Tale richiesta era stata già formulata
positiva dagli Uffici in indirizzo.

Tenuto conto della grande opportunità
con l'istituzione di un Liceo Musicale, molt
nostra città e della nostra provincia,
riconoscimento della validità della nostra
riscontro positivo da parte dell'Asse
dell'Amministrazione Provinciale.

n regola ed in una posizione privilegiata,
cittadino e provinciale, per accogliere

Coreutico sez. Musicale, accanto agli
ienze Umane con opzione economico-

è parlato di questo nuovo Liceo nella
(Consiglio di Istituto della scuola, si erano

ni di Liceo Musicale. Questo è stato
O.CC, con delibere pressoché unanimi.,
)/10/2011; ali 2 - Delibera del Consiglio
ro dell'avvio del riordino degli indirizzi

e del Liceo delle Scienze Umane,
scuola possa offrire ad un'utenza che

della secondaria di primo grado,

anno scorso e presa in considerazione

offrire un servizio al nostro territorio,
atteso dalla popolazione scolastica della

restiamo così in attesa di ulteriore
richiesta e di conseguente conferma di
sorato alle Politiche scolastiche e

II Dirigente scolastico
ElieParisi



ESTF
del Verbale n. 3

del Collegi

ATTO
del 19 Ottobre 2011

> dei docenti

Oggi, 19 ottobre 2011, alle ore 15.30 si riunisce, nell'Aula Magna dell'Istituto Magistrale "E
Ainis", il Collegio dei docenti per discutere e deliberare sui seguenti punti all'ordine del giorno:

1. Piano dell'Offerta Formativa per il presente anno scolastico - attività connesse
(curricolari ed extra curricolari) - i .omina dei referenti e dei responsabili per quanto
non deliberato nei precedenti Collegi;

2. Piano annuale delle attività di aggiornamento e formazione (art.66 CCNL 06/09);
3. Richiesta attivazione nuovi indirizzi liceali (Liceo Musicale)
4. Varie ed eventuali.

Sono presenti tutti i docenti ad esclusione di.. . 'Omissis'
Presiede il Dirigente Scolastico prof. Elio Parisi e
Verificata la presenza del numero legale si passa alla discussione dei diversi punti all'o.d.g.

OMISSIS

3. Richiesta attivazione nuovi indirizzi liceali (Liceo Musicale)
II Dirigente Scolastico fa presente la possibilità di
scuola del Liceo Musicale, vista la presenza dei
della presenza del Laboratorio Musicale, unico
l'insonorizzazione, di dimensioni tali da poter <
corali e musicali.
Tale delibera, unita a quella analoga del Cons

verbalizza la prof. D'Alatri.

rinnovare la richiesta per l'istituzione nella nostra
docenti di Musica e Storia della Musica, nonché
nella provincia, costruito a norma di legge per
spitare anche esecuzioni pubbliche di ensemble

glio di Istituto, è necessaria per farne richiesta
ali'Amministrazione Provinciale, come richiesto e a nota prot. del 13/10/2011.
Il Collegio esprime consenso per la proposta e quindi approva all'unanimità la seguente:

Deliberarli del 19 Ottobre 2011
Nell'ambito dell'offerta formativa per il prossimo a.s. 2012/2013, si rinnova la richiesta per
l'attivazione di sezioni di Liceo Musicale secondo i nuovi ordinamenti, vista l'esperienza maturata
nella scuola ed ancora presente in molte sezioni, dell'insegnamento della Musica e della Storia
della Musica e la presenza del Laboratorio Musicale, particolarmente adatto anche allo studio
dello Strumento. In tal senso, dopo analoga d
richiesta all'Amministrazione Provinciale,ai sensi della Ciro. Ass U.O.XXV. n.28 del 5/10 u.s.
affinchè tale attivazione sia immediatamente possibile e proponibile all'utenza nella fase di
orientamento.

f.toll Dirigente Scolastico
Prof. Elio Parisi

libera del Consiglio di Istituto, sarà inoltrata

f.toll Segretario
prof. Concetta D'Alatri

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE



ESTRATTO
del Verbale del 19 Ottobre 2011

del Consiglia d'Istituto

Oggi, 19 ottobre 2011, alle ore 18.30 si riunisce
Consiglio d'Istituto per discutere e deliberare sui s

1. Richiesta attivazione nuovi indirizzi
Presiede il Presidente del Consiglio Dott.Salvatore
Verificata la presenza del numero legale si passa a'

OMti

Nella sala dei Professori del Liceo 'Ainis', il
guenti punti all'ordine del giorno:
liceali (Liceo Musicale)
Cicciò e verbalizza il Prof.Grussu Alessandro.
la discussione dei diversi punti all'o.d.g.

3. Richiesta attivazione nuovi indirizzi liceali (Liceo Musicale)
II Dirigente Scolastico fa presente la possibilità di
scuola del Liceo Musicale, vista la presenza dei docenti di Musica e Storia della Musica, nonché
della presenza del Laboratorio Musicale, unico
l'insonorizzazione, di dimensioni tali da poter ospitare anche esecuzioni pubbliche di ensemble
corali e musicali.
Tale delibera, unita a quella analoga del Collegio

'SIS

innovare la richiesta per l'istituzione nella nostra

nella provincia, costruito a norma di legge per

dei docenti, che ha già deliberato positivamente
nella seduta odierna , è necessaria per fame rjchiesta all'Amministrazione Provinciale, come
richiesto da nota prot.0034308/11 del 13/10/2011.
Il Consiglio esprime consenso per la proposta e qu:ndi approva all'unanimità la seguente:

Delibera n. 1 del
Nell 'ambito dell 'offerta formativa per il prossimo
l'attivazione di sezioni di Liceo Musicale secondo
nella scuola ed ancora presente in molte sezioni
della Musica e la presenza del Laboratorio Musicale,
dello Strumento. In tal senso, dopo analoga delibera
richiesta all'Amministrazione Provinciale,ai semi
affinchè tale attivazione sia immediatamente possibili
orientamento.

f.to il Presidente
Dott.Salvatore Cicciò

19 Ottobre 2011
a.s. 2012/2013, si rinnova la richiesta per

i nuovi ordinamenti, vista l'esperienza maturata
dell'insegnamento della Musica e della Storia

particolarmente adatto anche allo studio
del Consiglio di Istituto, sarà inoltrata

detta Gire. Ass U.O.XXV. n.28 del 5/10 u.s.
'e -e proponibile all'utenza nella fase di

f.toll Segretario
prof. Alessandro Grussu

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE


